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информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


На основании Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», «Порядка проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования г.Владикавказ внешнего муниципального финансового контроля», пункта 1.16 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, поручения председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 21.07.2015 №24,проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из городского бюджета ВМБУ «СпецЭкоСлужба» в 2014 году и текущем периоде 2015 года».
Предмет контрольного мероприятия: деятельность Владикавказского муниципального бюджетного учреждения «Специализированная экологическая служба» в 2014 году и текущем периоде 2015 года.
Объект контрольного мероприятия: Владикавказское муниципальное бюджетное учреждение «Специализированная экологическая служба» (далее по тексту ВМБУ «СЭС»).
Цель контрольного мероприятия: оценка эффективности деятельности Владикавказского муниципального бюджетного учреждения «Специализированная экологическая служба».
Проверяемый период: 2014 год и текущий период 2015 года.
Сроки проведения проверки на объекте:  с 22.07.2015 по 09.09.2015.
Общие сведения о проверяемом объекте:
Устав Владикавказского муниципального бюджетного учреждения «Специализированная экологическая служба» утвержден Комитетом жилищно-коммунального хозяйства и энергетики АМС г.Владикавказа 28.01.2013г. и согласован с Управлением муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа;
Юридический адрес: 362000, РСО-А г.Владикавказ, ул.Иристонская,76;
Фактический адрес: РСО-Алания г.Владикавказ, ул.Маркуса, 44;
Свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц серия 15 №001049682 от 01.02.2013;
Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе серия 15№000983097 от 14.04.2010 г.;
ОГРН №1101516000860;
ИНН/КПП 1516621892/151601001;
Лицензия серия 015 №00005 Литер П от 07.02.2012г.  на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, размещению отходов 1-4 класса опасности. Срок предоставления лицензии: бессрочно;
Лицевой счет №20106Ч44640 в УФК по РСО-Алания;
Расчетный счет №40701810290331000007 в Отделении-НБ РСО-Алания г.Владикавказ;
Ответственными лицами в проверяемом периоде являлись:
Директор – Р.К. Козырев (расп. от 03.12.2012№963-к);
Главный бухгалтер – И.К. Хестанова.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

В соответствии с представленными документами в проверяемом периоде ВМБУ «СЭС» применяло общий режим налогообложения. Бюджетный учет в учреждении осуществлялся с применением автоматизированного способа ведения бухгалтерского учета, в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по бюджетному учету, утвержденному Приказом Минфина от 16.12.2011 №174, Положением об учетной политике. 
В соответствии с Уставом, ВМБУ «СЭС» создано для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления администрацией местного самоуправления г.Владикавказа, предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий по решению вопросов местного значения, а именно обеспечения чистоты и санитарного порядка на городских улицах, местах массового отдыха, скопления бытовых и промышленных отходов.
Учредителем ВМБУ «СЭС» является муниципальное образование г.Владикавказ. Функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет жилищно-коммунального хозяйства и энергетики АМС г.Владикавказа (далее КЖКХЭ АМС г.Владикавказа).
Согласно Уставу, предметом деятельности ВМБУ «СЭС» является: организация сбора бытовых и промышленных отходов на территории г.Владикавказа и их вывоза на полигон для их дальнейшего размещения, утилизация, организация работ по ручной и механизированной уборке улиц на территории г.Владикавказа, ликвидация стихийных свалок.
 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа формирует и утверждает муниципальное задание для ВМБУ «СЭС» в соответствии с его основными видами деятельности.
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания ВМБУ «СЭС» осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования через КЖКХЭ АМС г.Владикавказа.
В соответствии с Уставом, ВМБУ «СЭС» вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Доходы, полученные от указанной деятельности и приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение ВМБУ «СЭС».
 Согласно Уставу, учредитель не имеет права на получение доходов от осуществления учреждением деятельности и использования имущества, закрепленного за учреждением.
В проверяемом периоде, для достижения поставленных целей, ВМБУ «СЭС» осуществляло следующие виды деятельности:
· выполнение работ (оказание услуг) и (или) заключение соответствующих договоров по сбору бытовых и промышленных отходов и их вывозу на полигон для их дальнейшего размещения, утилизации;
· выполнение работ по ручной и механизированной уборке улиц на территории Промышленного района г.Владикавказа;
· предоставление дополнительных услуг по вывозу ТБО, строительного мусора, промышленных отходов;
· отлов бродячих собак;
· содержание полигона для захоронения бытовых и промышленных отходов.

2014 год.
В 2014 году ВМБУ «СЭС» осуществляло следующие виды деятельности: ручная и механизированная уборка Промышленного района, отлов бродячих животных, вывоз и захоронение ТБО.
В соответствии с представленными к проверке документами ВМБУ «СЭС» в соответствии с утвержденным 09.01.2014г. КЖКХЭ АМС  г.Владикавказа муниципальным заданием на 2014 год выполняло следующие муниципальные работы:
· отлов бродячих животных на территории муниципального образования г.Владикавказ;
· ручная уборка Промышленного района.
Объем муниципальной работы (в натуральных показателях):
· отлов бродячих животных – 5 000 голов;
· ручная уборка территории Промышленного санитарного участка – 
307 147,5 тыс.кв.м. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 31.03.2008 №297).
Расчет объема нормативных затрат на выполнение муниципальных работ по ручной уборке Промышленного района и нормативных затрат на содержание имущества ВМБУ «СЭС» на 2014г. утвержден КЖКХЭ АМС г.Владикавказа  в  размере 77,52 руб. (за единицу измерения). Общая сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания – 23 807 255 руб.
Расчет объема нормативных затрат на выполнение муниципальных работ по отлову бродячих животных и утилизацию биоотходов и нормативных затрат на содержание имущества ВМБУ «СЭС» на 2014г. утвержден КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в размере 1 238,55 руб. (за единицу измерения). Общая сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания – 6 191 745руб.
С 01.07.2014г. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа внес изменения в муниципальное задание ВМБУ «СЭС», добавив муниципальную работу по организации механизированной уборки Промышленного района – 23 550,0 тыс.кв.м. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказ от 31.03.2008 №297).
Расчет объема нормативных затрат на выполнение муниципальных работ по механизированной уборке Промышленного района и нормативных затрат на содержание имущества ВМБУ «СЭС» на 2014г. утвержден КЖКХЭ АМС г.Владикавказа в размере 254,78 руб. (за единицу измерения). Общая сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания – 6 000 000руб.
С 01.07.2014г. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа были изменены нормативные затраты на выполнение муниципальных работ по отлову бродячих животных и утилизацию биоотходов. Размер нормативных затрат ВМБУ «СЭС» на 2014г. утвержден в размере 1 858,55 руб. (за единицу измерения). Общая сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания составила – 9 292 745 руб.
С 01.07.2014г. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа были изменены нормативные затраты на выполнение муниципальных работ по ручной уборке. Размер нормативных затрат ВМБУ «СЭС» по ручной уборке Промышленного района составил – 87,6 руб./кв.м. Общая сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания по ручной уборке Промышленного района составила – 26 907 255 руб.
На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказание муниципальных услуг КЖКХЭ АМС г.Владикавказа были утверждены субсидии  ВМБУ «СЭС»  в размере 42 200 000 руб. (Дополнение к Соглашению от 09.01.2014г. о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 01.07.2014).
На выполнение муниципального задания ВМБУ «СЭС» на 2014 год по ручной и механизированной уборке Промышленного района, отлову бродячих животных на территории муниципального образования, из муниципального бюджета были перечислены субсидии в общей сумме – 41 763 410,62 руб. 
Остаток средств на начало 2014года (субсидия на выполнение муниципального задания) составил – 187 124,21 руб.

Полученные субсидии были освоены ВМБУ «СЭС» следующим образом:
(в руб.)
	Наименование
показателя
	Код
расхода
	Принято денежных обязательств
	Исполнено денежных обязательств
	Не исполнено

	Заработная плата
	211
	20 035 931,26
	20 035 931,26
	

	Начисление на з/п
	213
	5 722 617,33
	5 495 912,52
	226 704,81

	Услуги связи
	221
	38 125,0
	38 125,0
	-

	Транспортные услуги
	222
	209 945,0
	187 745,0
	22 200,0

	Аренда за использование имущества
	224
	11 473 732,0
	11 473 732,0
	-

	Работы и услуги по содержанию имущества
	225
	12 290,0
	12 290,0
	-

	Прочие работы, услуги
	226
	1 327 264,0
	1 235 117,62
	92 146,38

	Прочие расходы
	290
	19 635,0
	
	19 635,0

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	152 780,0
	152 780,0
	-

	Увеличение стоимости мат.запасов
	340
	3 394 804,62
	3 318 901,43
	75 903,19

	Итого
	
	42 387 124,21
	41 950 534,83
	436 589,38



На ликвидацию стихийных свалок ВМБУ «СЭС» в 2014 году была утверждена субсидия на иные цели в общей сумме – 2 000 000,0 руб. Фактическое финансирование в рамках субсидии составило – 500 000,0 руб. 
Для выполнения работ по ликвидации стихийных свалок в Правобережном районе, ВМБУ «СЭС» (Заказчик) заключило муниципальный контракт №0310300026214000517 от 30.11.2014 с ООО «Стимул-Плюс» (Подрядчик), цена контракта составила 1 999 505,48 руб. Согласно счету-фактуре №00000044 от 30.11.2014 и Акту №0000044 от 30.11.2014 об оказании услуг, ООО «Стимул-плюс» были ликвидированы стихийные свалки в объеме 3965,72 м3 на общую сумму – 1 999 000,48 руб. По вышеуказанному муниципальному контракту ВМБУ «СЭС» перечислило ООО «Стимул-плюс» 500 000 руб. (пл.поруч.№602178 от 31.12.2014).
Кредиторская задолженность на 01.01.2015 по субсидии на выполнение муниципального задания составила – 4 372 770,01руб.
Кредиторская задолженность на 01.01.2015 по субсидии на иные цели – 1 499 000,48руб.

2015 год.
В соответствии с представленными к проверке документами, 30.12.2014 приказом №61 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа было установлено муниципальное задание ВМБУ «СЭС» на 2015год, на выполнение следующей муниципальной работы:
· отлов бродячих животных на территории муниципального образования г.Владикавказ;
· ручная и механизированная уборка Промышленного района.
Объем муниципальной работы (в натуральных показателях):
· доля выполненных заявок на отлов бродячих животных, поступивших от населения, от общего количества зарегистрированных заявок – 3500 голов;
· ручная уборка территории Промышленного санитарного участка- 320 097,7 тыс.кв.м. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 31.03.2008 №297).
· механическая уборка Промышленного района 66 700,0 тыс.кв.м. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 31.03.2008 №297).
В соответствии с Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 30.12.2014, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказание муниципальных услуг, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа  должен был перечислить ВМБУ «СЭС» субсидии в размере 44 942,0 тыс.руб.
10.02.2015г. КЖКХЭ АМС г.Владикавказа внес изменения в муниципальное задание ВМБУ «СЭС», уменьшив объем муниципальной работы по организации ручной  и механизированной уборки Промышленного района, утвердив следующие показатели:
· ручная уборка Промышленного района – 183 428 тыс.км. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 31.03.2008 №297) ;
· механическая уборка Промышленного района – 39 797 тыс.км. (Титульный список, утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 31.03.2008 №297).
В соответствии с Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 10.02.2015, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказание муниципальных услуг, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа должен был перечислить ВМБУ «СЭС» субсидии в размере 31 401,73 тыс.руб.
20.04.2015г. приказом №34 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа изменил муниципальное задание ВМБУ «СЭС» с 01.04.2015г. на 2015 год, оставив  выполнение муниципальной работы только по отлову бродячих животных на территории муниципального образования г.Владикавказ. Согласно Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 20.04.2015, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказание муниципальных услуг КЖКХЭ АМС г.Владикавказа должен был перечислить ВМБУ «СЭС» субсидии в размере 6 012 424,0 тыс.руб.
Таким образом, за текущий период 2015 года ВМБУ «СЭС»  осуществляло следующие виды деятельности:
· ручная и механизированная уборка Промышленного района до    01.04.2015г.,
· отлов бродячих животных;
· вывоз и захоронение ТБО.
Согласно представленным документам за первое полугодие  2015 года, ВМБУ «СЭС» из муниципального бюджета были перечислены субсидии в общей сумме – 17 782 448,89 руб. в том числе:
· субсидии на выполнение муниципального задания – 12 595 397,06 руб.;
· субсидии на иные цели – 5 187 051,83 руб.
Расходы ВМБУ «СЭС» на выполнение муниципального задания за первое полугодие  2015г. составили 17 782 448,89 руб., в том числе:
· на выполнение муниципального задания – 12 595 397,06 руб.;
· на иные субсидии – 5 187 051,83 руб.;
Дебиторская задолженность на 01.07.2015 по субсидии на выполнение муниципального задания составила 702 943,20 руб.
Кредиторская задолженность на 01.07.2015 по субсидии на выполнение муниципального задания составила 451 236,74 руб.
Полученные субсидии  на выполнение муниципального задания за первое полугодие 2015г. были освоены ВМБУ «СЭС» следующим образом:
(в руб.)
	Наименование
показателя
	Код
расхода
	Принято денежных обязательств
	Исполнено денежных обязательств
	Не исполнено

	Заработная плата
	211
	9 758 794,0
	7 056 575,73
	2 702 218,27

	Начисление на з/п
	213
	3 099 976,0
	2 281 805,66
	818 170,34

	Услуги связи
	221
	52 932,0
	20 848,0
	32 084,0

	Транспортные услуги
	222
	13 500,0
	7 500,0
	6 000,0

	Аренда за использование имущества
	224
	2 456 334,0
	2 246 334,0
	210 000,0

	Работы и услуги по содержанию имущества
	225
	46 000,0
	-
	46 000,0

	Прочие работы, услуги
	226
	75 000,0
	16 666,0
	58 334,0

	Прочие расходы
	290
	220 000,0
	10 000,0
	210 000,0

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	30 000,0
	-
	
30 000,0

	Увеличение стоимости мат. запасов
	340
	1 868 418,0
	955 667,67
	912 750,33

	Итого
	
	17 620 954,0
	12 595 397,06
	5 025 556,94



В 2015 году на ликвидацию стихийных свалок ВМБУ «СЭС» была перечислена субсидия на иные цели в общей сумме – 5 187 051,83 руб. Полученные денежные средства освоены следующим образом: 
(в руб.)
	Наименование
показателя
	Код
расхода
	Принято денежных обязательств
	Исполнено денежных обязательств
	Не исполнено

	Заработная плата
	211
	1 758 699,76
	1 758 699,76
	-

	Начисление на з/п
	213
	736 680,59
	736 680,59
	

	Транспортные услуги
	222
	44 400,0
	44 400,0
	-

	Аренда за использование имущества
	224
	998 236,0
	998 236,0
	-

	Прочие работы, услуги
	226
	1 499 000,48
	1 499 000,48
	-

	Прочие расходы
	290
	19 635,0
	19 635,0
	-

	Увеличение стоимости мат. запасов
	340
	130 400,0
	130 400,0
	-

	Итого
	
	5 187 051,83
	5 187 051,83
	



Для проведения проверки выполнения и соответствия объемов предоставляемых муниципальных услуг ВМБУ «СЭС» утвержденному заданию был проведен анализ соответствия объема предоставленных учреждением муниципальных услуг, в результате которого установлено следующее:

	Наимено-вание
работы
	Муници-пальное
задание на 2014г.
(тыс.кв.м.)
	Выполнен-ные работы за 2014г.
(тыс.кв.м.)
	Отклоне-ние
(тыс.кв.м)
	Финансовое
обеспечение
муниципального задания
(руб.)
	Стоимость
выполнен.
работ
(руб.)
	Отклонение
(руб.)
( + ; - )

	Ручная уборка
	307 147,5
	366 681,44
	59 533,94
	26 907 255,0
	30 033 442,48
	+3126187,48

	Механи-ческая уборка
	23 550,0
	18 780,73
	4 769,27
	6 000 000,0
	4 784 929,56
	-1215070,44

	Отлов бродячих животных
	5000 ед.
	4 767ед.
	233ед.
	9 292 745,0
	7 381 627,8
	-1911117,2

	Итого
	
	
	
	42 200 000,0
	42 199 999,84
	- 0,16



Таким образом, процент выполнения ВМБУ «СЭС»  муниципального задания составил:
· по ручной уборке Промышленного района – 119,4%; 
· выполнения работ по механической уборке Промышленного района – 79,8%;
· отлову бродячих животных – 95,3%.

В ходе проведенного анализа выполнения ВМБУ «СЭС» муниципального задания в проверяемом периоде установлено следующее.
Площадь ручной уборки Промышленного района согласно муниципальному заданию на 2014г. составляла 307 147,5 тыс.кв.м. Фактически выполненные работы в соответствии с представленными к проверке актами выполненных работ составили 366 681,44 тыс.кв.м.
Площадь механической уборки Промышленного района согласно муниципальному заданию на 2014г составляла 23 550,0 тыс.кв.м. Фактически выполненные работы в соответствии с представленными к проверке актами выполненных работ составили 18 780,73 тыс.кв.м.
Документы, подтверждающие вносимые изменения по объему работ в муниципальное задание ВМБУ «СЭС» на 2014г. к проверке не представлены.
Таким образом, в 2014г. ВМБУ «СЭС» увеличило объем ручной уборки Промышленного района, сократив при этом объем механизированной уборки Промышленного района.
Следует отметить, что субсидия на выполнение муниципального задания за 2014г., ВМБУ «СЭС» освоена полностью и не превышает утвержденных лимитов.
В соответствии с п.2 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образо-вания г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513 «Муниципальное задание устанавливает показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), и порядок ее оказания (выполнения)».
Согласно представленному к проверке муниципальному заданию на 
2014 год качество выполняемых работ должно соответствовать следующим нормативным актам:
-решению Собрания представителей г.Владикавказ от 20.12.2013 №49/93 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования г.Владикавказ»;
-постановлению Коллегии АМС г.Владикавказа от 26.11.2004 №47 «Технология ручной и механизированной уборки улиц г.Владикавказа».
Показателем, подтверждающим качество выполненных услуг по муниципальному заданию, являются акты выполненных работ, подписанные уполномоченными лицами, осуществляющими технический контроль.
Согласно п.1 «Технологии ручной и механизированной уборки улиц города Владикавказа», утвержденной постановлением Коллегии АМС г.Владикавказа от 26.11.2004 №47, уборка городских улиц, тротуаров, скверов и т.д. осуществляется ежедневно в течение всего года в соответствии с утверждаемыми АМС г.Владикавказа титульными списками. 
Титульные списки предусматривают перечень объектов подлежащих уборке, периодичность уборки (классность), объемы уборки механизированным способом (подметание, мойки, полива, посыпки) и вручную (прибордюрной части, тротуаров, газонов), время окончания работ. Периодичность выполнения основных операций при составлении титульных списков устанавливают в зависимости от значимости улиц.
Таким образом установлено, что утвержденный муниципальным заданием объем работы по ручной уборке Промышленного района в 
2014 году  на 59 533,94 тыс.кв.м. ниже объема фактически произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ, а утвержденный муниципальным заданием объем работ по механизированной уборке Промышленного района на 2014г. выше на 4 769,27 тыс.кв.м. фактического объема произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ.
Из вышеизложенного следует, что ВМБУ «СЭС», в нарушение «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, не исполнило муниципальное задание на 2014 год в соответствии с заданными объемами, утвержденное 09.01.2014 КЖКХЭ АМС  г.Владикавказа. 
КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, в нарушение п.17 «Положения о формировании муниципального заданияв отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, не осуществил своевременный мониторинг и контроль за исполнением ВМБУ «СЭС» муниципального задания на 2014 год.
В проверяемом периоде ВМБУ «СЭС» так же занималось организацией сбора твердых бытовых и промышленных отходов (далее ТБО) на территории г.Владикавказа и их вывозом на полигон для их дальнейшего размещения, утилизации.
Проверкой установлено, что на балансе ВМБУ «СЭС» находится полигон, предназначенный для централизованного сбора и захоронения ТБО, образующихся в городе Владикавказе и последующей его рекультивации общей площадью 228714 кв.м.
ВМБУ «СЭС» имеет лицензию на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, размещению отходов 1-4 класса опасности.
В соответствии с общим порядком установления тарифов (цен) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, утвержденных решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.04.2011 №22/19, и в целях поддержания надлежащего санитарного состояния территории г.Владикавказа тарифы на платные услуги ВМБУ «СЭС» утверждаются АМС г.Владикавказа.
В соответствии с представленными к проверке документами ВМБУ «СЭС», от внебюджетной деятельности по вывозу и утилизации ТБО за 2014г. было получено денежных средств в общей сумме 27 381 887,49 руб.
Полученные денежные средства были израсходованы на следующие цели:

	Наименование
показателя
	Код
расхода
	Исполнено денежных обязательств

	Остаток на 01.01.14 – 1 004 367,92 руб.
	
	

	Заработная плата
	211
	5 807 359,82

	Прочие выплаты
	212
	23 000,0

	Начисление на з/п
	213
	463 929,6

	Услуги связи
	221
	84 928,30

	Транспортные услуги
	222
	55 833,0

	Коммунальные услуги
	223
	76 056,30

	Аренда за использование имущества
	224
	6 979 195,91

	Работы и услуги по содержанию имущества
	225
	182 490,0

	Прочие работы, услуги
	226
	995 667,07

	Прочие расходы
	290
	7 773 371,19

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	225 730,0

	Увеличение стоимости мат.запасов
	340
	5 614 671,63

	Итого
	
	28 282 232,82



На 01.01.2015г. дебиторская задолженность по приносящей доход, деятельности составила – 16 938 817,2 руб., кредиторская задолженность – 13 871 514,15 руб.
За первое полугодие 2015г. ВМБУ «СЭС», от внебюджетной деятельности по вывозу и утилизации ТБО было получено денежных средств в общей сумме 11 022 554,64 руб.
Полученные денежные средства были израсходованы на следующие цели:

	Наименование
показателя
	Код
расхода
	Исполнено денежных обязательств

	Остаток на 01.01.15 – 104 022,59 руб.
	
	

	Заработная плата
	211
	3 131 715,19

	Прочие выплаты
	212
	12 000,0

	Начисление на з/п
	213
	272 280,38

	Услуги связи
	221
	36 506,14

	Транспортные услуги
	222
	36 900,0

	Коммунальные услуги
	223
	64 498,38

	Аренда за использование имущества
	224
	1 701 922,1

	Прочие работы, услуги
	226
	365 277,76

	Прочие расходы
	290
	2 573 915,04

	Увеличение стоимости мат.запасов
	340
	2 793 911,02

	Итого
	
	10 988 926,01



На 01.07.2015 по приносящей доход деятельности, дебиторская задолженность – 20 325 809,07 руб., кредиторская задолженность – 17 067 467,06 руб.
Проверкой полноты формирования абонентской базы ВМБУ «СЭС» установлено, что по Договору на оказание услуг №006-ЮР/2013 от 01.07.2013г. ВМБУ «СЭС» передало исключительные права Муниципальному унитарному предприятию «Владикавказский информационно-расчетный центр» (далее по тексту МУП «ВИРЦ») осуществлять выставление счетов населению (далее «Абоненты»), проживающему на территории г.Владикавказ за использование услуг предоставляемых ВМБУ «СЭС», ведение лицевых счетов Абонентов; выгрузке данных установленного формата в органы Управления социальной защиты; прием платежей за оказанные ВМБУ «СЭС» услуги, перерасчеты по начислениям с последующим перечислением полученных денежных средств и передачи ВМБУ «СЭС» реестров принятых платежей.
В соответствии с вышеуказанным договором размер вознаграждения МУП «ВИРЦ» за оказанные услуги составляет 3,5% без учета НДС от размера каждого принятого от абонента в пользу ВМБУ «СЭС» платежа.
Согласно представленным документам, на основании выше указанного договора, МУП «ВИРЦ» перечислило ВМБУ «СЭС» абонентскую плату за 
2014 год в размере – 10 505 629,90 руб., за первое полугодие 2015 года – 
5 892 005,0 руб.
Проведенной проверкой установлено, что ВМБУ «СЭС» не имеет собственной абонентской базы потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа. Отсутствие абонентской базы не позволяет ВМБУ «СЭС» осуществлять контроль за полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО.
В соответствии с «Технологией ручной и механизированной уборки улиц города Владикавказа», утвержденной постановлением Коллегии АМС г.Владикавказа от 26.11.2004 №47 «Для каждой машины, выполняющей работы по летней или зимней уборке, составляют маршрутную карту, то есть графическое выражение пути следования машин, последовательность и периодичность выполнения той или иной технологической операции. В соответствии с маршрутными картами разрабатывают маршрутные графики. Маршруты составляют таким образом, чтобы свести к минимуму холостые пробеги машин.
Один экземпляр маршрутов движения уборочных машин находится у диспетчера, другой – у водителя. Водителей машин закрепляют за определенными маршрутами, что повышает ответственность каждого исполнителя за сроки и качество работ». 
В нарушение выше изложенного маршрутные карты к проверке ВМБУ «СЭС» не представлены. 
Таким образом, проверкой установлено: в проверяемом периоде в нарушение требований указанных в «Технологии ручной и механизиро-ванной уборки улиц города Владикавказа», утвержденной постановлением Коллегии АМС г.Владикавказ от 26.11.2004 №47, на машины, выполняющие работы по уборке, отсутствуют маршрутные карты, то есть графическое выражение пути следования машин, последовательность и периодичность выполнения той или иной технологической операции, в соответствии с которыми разрабатываются маршрутные графики.

В ходе проверки были проверены документы, подтверждающие  расход ГСМ и их списание (акты на списание, путевые листы). 
В соответствии с представленными ВМБУ «СЭС» документами, списание ГСМ производится на основании приказов «Об определении норм расхода ГСМ и Актами контрольного замера  расхода топлива для автомашин ВМБУ «СЭС».
В результате проверки отмечены факты нарушения норм, предусмотренных приказом Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152  «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», а именно путевые листы  ВМБУ «СЭС» не содержат:
· сведения о сроке действия путевого листа (число, месяц, год), в течение которой путевой лист может быть использован;
· показания одометра (полные км пробега) при выезде транспортного средства из гаража и его заезде в гараж; 
· дату (число, месяц, год) и время (часы, минуты) выезда транспортного средства с места постоянной стоянки транспортного средства и его заезда на указанную стоянку.
· дату (число, месяц, год) и время (часы, минуты) проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя.

Выводы:
1. За 2014 год фактически выполненные объемы муниципальных работ по ручной и механизированной уборке Промышленного района не соответствуют объемам, утвержденным муниципальным заданием на 2014 год.
Утвержденный муниципальным заданием объем работы по ручной уборке Промышленного района в 2014 год на 59 533,94 тыс.кв.м. ниже  объема фактически произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ, а утвержденный муниципальным заданием  объем работ по механизированной уборке Промышленного района на 2014 год выше на 4 769,27 тыс.кв.м. фактического объема произведенных ВМБУ «СЭС» и принятых КЖКХЭ АМС г.Владикавказа работ.
ВМБУ «СЭС», в нарушение «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513, не исполнило в соответствии с заданными объемами муниципальное задание на 2014 год, утвержденное 01.07.2014 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа. 
2.В нарушение п.17 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа не осуществил своевременный мониторинг и контроль за исполнением ВМБУ «СЭС» муниципального задания на 2014 год.
3. В ВМБУ «СЭС» отсутствует абонентская база потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа. Отсутствие абонентской базы не позволяет ВМБУ «СЭС» осуществлять контроль над полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО.
4. В нарушение требований, указанных в «Технологии ручной и механизированной уборки улиц города Владикавказа», утвержденной постановлением Коллегии АМС г.Владикавказ от 26.11.2004 №47, на машины, выполняющие работы по уборке улиц Промышленного района отсутствуют маршрутные карты, то есть графическое выражение пути следования машин, последовательность и периодичность выполнения той или иной технологической операции в соответствии с которыми разрабатываются маршрутные графики.
5. При проверке путевых листов выявлены факты несоблюдения приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», выразившиеся в отсутствии в путевых листах обязательных к заполнению реквизитов. 

По итогам контрольного мероприятия направлены представления:

В АМС г.Владикавказа с предложением: 
Обратить внимание на отсутствие абонентской базы потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа, обслуживаемой ВМБУ «СЭС», что не позволяет осуществлять контроль над полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО и невольно создает предпосылки возникновения коррупциогенных факторов.
Предложить в целях обеспечения прозрачности сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО и предотвращения предпосылок возникновения коррупции, обязать ВМБУ «СЭС» в кратчайшие сроки создать абонентскую базу потребителей услуг обслуживаемой территории.
Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений.

В КЖКХЭ АМС г.Владикавказ с предложением:
Во исполнении п.17 «Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования г.Владикавказ и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 15.04.2011 №513 КЖКХЭ АМС г.Владикавказа осуществлять своевременный мониторинг и контроль за исполнением муниципального задания подведомственными учреждениями.
Обратить внимание на отсутствие абонентской базы потребителей услуг (населения), проживающих на территории г.Владикавказа, обслуживаемой ВМБУ «СЭС», что не позволяет осуществлять контроль над полнотой сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО и невольно создает предпосылки возникновения коррупциогенных факторов.
Предложить в целях обеспечения прозрачности сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО и предотвращения предпосылок возникновения коррупции, обязать ВМБУ «СЭС» в кратчайшие сроки создать абонентскую базу потребителей услуг обслуживаемой территории.

Во ВМБУ «СЭС» с предложением:
1. Исполнять муниципальное задание, утвержденное КЖКХЭ АМС  г.Владикавказа в соответствии с заданными объемами. 
2. В целях обеспечения прозрачности сборов денежных средств за оказанные услуги по вывозу и утилизации ТБО и предотвращения предпосылок возникновения коррупции, в кратчайшие сроки создать абонентскую базу потребителей услуг по вывозу и утилизации ТБО обслуживаемой территории.
3.При заполнении путевых листов соблюдать нормы обязательных к заполнению реквизитов, в соответствии с требованием приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

[bookmark: _GoBack]
12

image1.png




